ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA DE VEREADORES DE LUIZ ALVES

Rua 18 de Julho, 1204 - 1º andar - CEP 89115-000 - LUIZ ALVES - SC

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Luiz Alves-SC

REQUERIMENTO Nº 62/2017

O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e o
que lhe faculta o Regimento Interno desta Casa e a Lei Orgânica do Município,
requer à Mesa Diretora:

Seja oficiado o Deinfra para que proceda a um estudo sobre a possibilidade
de construção de uma rotatória na Rodovia SC 414, trecho que dá acesso a Vila do
Salto, em frente ao Banco do Brasil. Bem como o mesmo estudo no trecho do
entroncamento da Rodovia com a Rua Professor Simão Hess, nas proximidades da
empresa Jurerê Alimentos Ltda.

Aproveitando ainda para que seja feita a adequada sinalização na mesma
Rodovia, mesmo bairro, trecho que compreende o acesso ao Braço Elza.

Justificativa: Os referidos locais tem um trânsito intenso de veículos, sem a
adequada sinalização, ou mesmo necessitando de uma rotatória para orientar os
motoristas. Nos três locais citados já foram registrados vários acidentes. Esta
reivindicação parte também da população que necessariamente passam pelo local e
presencial várias situações de risco.

Após estudos, caso a rotatória não seja viável, pede-se que sejam tomadas
medidas cabíveis a fim de reduzir os riscos de acidentes e proporcionar maior
segurança à população, e em especial, aos estudantes que precisam realizar a
travessia diariamente.

Sala das Sessões, Cel. Marcos Konder em 26 de junho de 2017.

Felipe Brás Luciani

ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA DE VEREADORES DE LUIZ ALVES

Rua 18 de Julho, 1204 - 1º andar - CEP 89115-000 - LUIZ ALVES - SC

Vereador